[XXXVI] Pudicitiae [neque suae] neque alienae pepercit. M. Lepidum, Mnesterem pantomi-
mum, quosdam obsides dilexisse fertur commercio mutui stupri. Valerius Catullus, consulari
familia juvenis, stupratum a se ac latera sibi contubernio ejus defessa etiam vociferatus est.
Super sororum incesta et notissimum prostitutae Pyrallidis amorem non temere ulla inlustriore
femina abstinuit. Quas plerumque cum maritis ad cenam vocatas praeterque pedes suos tran-
seuntis diligenter ac lente mercantium more considerabat, etiam faciem manu adlevans, si quae
pudore submitterent ; quotiens deinde libuisset egressus triclinio, cum maxime placitam sevo-
casset, paulo post recentibus adhuc lasciviae notis reversus vel laudabat palam vel vituperabat,
singula enumerans bona malave corporis atque concubitus. Quibusdam absentium maritorum
nomine repudium ipse misit jussitque in acta ita referri.

[36] Il n’a préservé ni sa pudeur ni celle d’autrui. On rapporte qu’il a aimé Marcus Lepidus,
le pantomime Mnester et quelques otages avec qui il partagea des relations honteuses. Valerius
Catullus, un jeune homme de famille consulaire, proclama à tous les échos qu’il l’avait souillé
et qu’il s’était épuisé les reins dans cette union. En plus de l’inceste avec ses sœurs et de sa
célèbre passion pour la prostituée Pyrallidis, il s’est rarement privé de femmes du plus haut
rang. Généralement ils les invitait à sa table avec leurs maris, il les détaillait lentement et
consciencieusement à la manière d’un maquignon quand elles passaient devant ses pieds, leur
relevant même le visage de sa main, au cas où elles l’auraient baissé de honte ; puis il sortait
de la salle à manger autant de fois qu’il en avait envie, s’éloignant avec celle qui lui avait le
plus plu, peu après, de retour avec les signes tout frais de la débauche, il en faisait l’éloge ou le
blâme en public, il en détaillait les qualités et les défauts physiques et sa façon de faire l’amour.
Il imposa le divorce à quelques-unes au nom de leurs maris absents et ordonna d’enregistrer
leur divorce dans les actes publics.

[XXXVII] Nepotatus sumptibus omnium prodigorum ingenia superavit, commentus novum
34Ce surnom fut donné à Manlius parce qu’il dépouilla un Gaulois de sa torque dans un combat singulier.
35Le surnom de Cincinnatus signifie « aux cheveux bouclés ».
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balnearum usum, portentosissima genera ciborum atque cenarum, ut calidis frigidisque unguentis
lauaretur, pretiosissima margarita aceto liquefacta sorberet, conuiuis ex auro panes et obsonia
apponeret, aut frugi hominem esse oportere dictitans aut Caesarem. Quin et nummos non me-
diocris summae e fastigio basilicae Iuliae per aliquot dies sparsit in plebem. Fabricavit et deceris
Liburnicas gemmatis puppibus, versicoloribus velis, magna thermarum et porticuum et tricli-
niorum laxitate magnaque etiam vitium et pomiferarum arborum varietate ; quibus discumbens
de die inter choros ac symphonias litora Campaniae peragraret. In extructionibus praetoriorum
atque villarum omni ratione posthabita nihil tam efficere concupiscebat quam quod posse effici
negaretur. Et jactae itaque moles infesto ac profundo mari et excisae rupes durissimi silicis et
campi montibus aggere aequati et complanata fossuris montium juga, incredibili quidem celeri-
tate, cum morae culpa capite lueretur. Ac ne singula enumerem, immensas opes totumque illud
Ti. Caesaris vicies ac septies milies sestertium non toto vertente anno absumpsit.